

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination

June, 2015

□ 1 6 6 8

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Answer any **five** questions in about 400 words each out of the following, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Discuss the need for disaster response plans and highlight the role of major agencies in response plan. 10
2. Describe the concept of 'Logistics Management' and discuss briefly the key components of logistics management. 10
3. What do you understand by Assessment ? Explain the various types of assessment. 10

4. Analyse the coordination and control mechanism
in disaster response. 10
5. Highlight the role of para-military forces in
disaster response. 10

Answer

SECTION II

- | | |
|---|-----------|
| 6. Discuss briefly the 'Millennium Developmental Goals' and their targets. | 10 |
| 7. Explain the psyche of provider and sufferer in disaster situations. | 10 |
| 8. Describe the meaning and symptoms of stress in disaster situations. | 10 |
| 9. Write a note on Managing Relief. | 10 |
| 10. Analyse the challenges associated with disaster recovery. | 10 |
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. आपदा प्रतिक्रिया योजनाओं की आवश्यकता की चर्चा कीजिए और प्रतिक्रिया योजना में प्रमुख अभिकरणों की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 10
2. 'संभार-तंत्र प्रबंधन' की अवधारणा का वर्णन कीजिए और संभार-तंत्र प्रबंधन के महत्वपूर्ण घटकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
3. आकलन से आप क्या समझते हैं ? आकलन के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 10

4. आपदा प्रतिक्रिया में समन्वय और नियंत्रण तंत्र का विश्लेषण
कीजिए। 10
5. आपदा प्रतिक्रिया में अर्ध-सैनिक बलों की भूमिका पर प्रकाश
डालिए। 10

भाग II

6. 'सहस्राब्दि विकास लक्ष्य' और उनके प्रमुख लक्ष्यों (targets) की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
7. आपदा की स्थितियों में दाताओं और पीड़ितों की मनोदशा की व्याख्या कीजिए। 10
8. आपदा की स्थितियों में तनाव का अर्थ और लक्षणों का वर्णन कीजिए। 10
9. राहत प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
10. आपदा पुनरुत्थान से सम्बद्ध चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए। 10
-